



สัมมนาใหญ่ประจำปี อาคม เดิมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เป็นประธานเปิดสัมมนาเรื่อง “ทิศทางเศรษฐกิจ-ธุรกิจไทยไปทางไหน? หลังวิกฤติโควิด-19” เนื่องในโอกาสก้าวเข้าสู่ปีที่ 44 สมาคมผู้สื่อข่าวเศรษฐกิจ โดยมี ผยง ศรีวณิช สนั่น อังอุบลกุล ศิริปรกรณ์ เชี่ยวสมุทร และ ดร.ภากร ปีตธวัชชัย ร่วมงาน ที่โรงแรมแกรนด์ไฮแอท เอราวัณ

**ตัวแทนชาอุมาไทย
ตกลงแรงงาน7มี.ค.
'จรินทร์'ถูกผู้เลี้ยงไก่
แก้ปัญหาราคาไข่พุ่ง
'กร.'ถว้นนี้รับมือผลกระทบ
วิกฤต'รัสเซีย-ยูเครน'
(อ่านต่อหน้า 6)**

ต่อจากหน้า 1

ตัวแทนชาอุมา

'บักตู'สั่งดูแลราคาเบนซิน

เมื่อวันที่ 1 มีนาคม ที่ทำเนียบรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี ให้การกระทรวงกลาโหม ให้สัมภาษณ์ถึงมาตรการดูแลราคาน้ำมันเบนซินไม่ให้สูงมากเกินไป ว่า สิ่งการไปแล้ว กำลังให้ทหารดูแลเรื่องของเบนซิน จะทำอย่างไร อาจจะเป็นกลุ่มเป็นอาชีพอะไรต่างๆ ได้หรือไม่ ถ้าไปกันทั้งหมดมันก็ทั้ง รัฐบาลไม่มีเงินจะไปอุดหนุนอะไรได้ทั้งหมด เห็นใจกันบ้าง

นายกกกล่าวว่า ส่วนกรณีไข่ไก่รับราคาขึ้น นั้นได้รับรายงานจากนายจรินทร์ ลักษณะวิศิษฎ์ รองนายกรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ ถึงเรื่องดังกล่าวแล้ว ซึ่งเกิดจากราคาอาหารสัตว์แพงขึ้น ก็จะต้องทำอย่างไร จะแก้ปัญหาอย่างไร ขออย่างเดียวอย่าฉวยโอกาสตอนนี้ อันไหนเป็นเรื่องกลไกตลาดก็เป็นอีกเรื่องหนึ่ง ต้องขอร้องไปยังภาคเอกชนด้วย ตนเป็นห่วงราคาสินค้าที่จะแพงขึ้น แม้สถานการณ์จะเกิดที่รัสเซียและยูเครนก็ตาม ต้องขอความร่วมมือกับทุกคน

พล.กหาทางออกไข่ขึ้นราคา

นายจรินทร์ ลักษณะวิศิษฎ์ รองนายกรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ กล่าวถึงสมาคมผู้ผลิต ผู้ค้าและส่งออกไข่ไก่ รวมถึงสมาคมผู้เลี้ยงไข่ไก่ แจ้งปรับราคาแนะนำไข่ไก่คณะหน้าฟาร์มเกษตร วันที่ 1 มีนาคม เพิ่มอีก 20 สตางค์ จาก 3 บาทต่อฟอง เป็น 3.20 บาทต่อฟอง หรือเพิ่มขึ้น 6 บาทต่อแผง (30 ฟอง) ว่า ต้นทุนของผู้เลี้ยงไข่ไก่ปรับสูงขึ้น จึงสั่งการให้กรมการค้าภายใน เชิญสมาคมผู้เลี้ยงไข่ไก่หารือ เพื่อหาทางออกร่วมกันให้เกิดผลดีที่สุดทั้งเกษตรกร

ฟาร์ม ผู้รวบรวมไข่ และผู้บริโภค ให้สมดุลที่สุดเท่าที่จะทำได้ ปัจจุบันราคาไข่ไก่ถือว่าไม่ได้สูงเกินสมควรเพราะราคากักกันอยู่ที่ 3.50 บาทต่อฟอง ราคาเฉลี่ยยังอยู่ที่ 3.29 บาทต่อฟอง

เคาะงบ2พันล.ช่วยหนี้เกษตรกร

นายจรินทร์กล่าวว่า คณะรัฐมนตรี (ครม.) อนุมัติงบประมาณกลางปี 2565 วงเงิน 2,000 ล้านบาทให้แก่สำนักงานกองทุนฟื้นฟูและพัฒนาเกษตรกร (กฟก.) เพื่อใช้แก้ปัญหาหนี้สินสมาชิกกองทุนฟื้นฟู รวมทั้งฟื้นฟู พัฒนาเกษตรกรเงินดังกล่าวจะช่วยเกษตรกรมากกว่า 3,425 ราย พื้นที่ 5,000 ไร่ และฟื้นฟูอาชีพ 42,034 ราย 776 องค์กร

"การใช้เงินนั้น จะนำไปซื้อหนี้ที่เกษตรกรเป็นหนี้สถาบันการเงินให้มาเป็นหนี้กองทุนฟื้นฟู เพราะสถาบันการเงินดอกเบี้ยแพง หากไม่ชำระหนี้จะถูกฟ้องร้องดำเนินคดี และยึดที่ดินทำกินเป็นของสถาบันการเงิน แต่การเป็นหนี้กับกองทุนฟื้นฟู จะไม่ยึดที่ดินทำกิน แต่ให้ผ่อนชำระจนหมดจึงจะคืนโฉนดให้" นายจรินทร์กล่าว

ค้าปลีกไทยยันร่วมตรึงราคา

นายอนุทิน ชาญวีรกูล ประธานสมาคมผู้ค้าปลีกไทย กล่าวว่า ประเทศไทยกำลังประสบปัญหาจากราคาพลังงานและอาหารสดที่เพิ่มสูงขึ้น ส่งผลกระทบต่อค่าครองชีพของประชาชนทุกคนทุกระดับ โดยเฉพาะผู้มีรายได้น้อยที่เจอผลกระทบ 2 ด้าน ทั้งค่าครองชีพสูงขึ้น และรายได้ที่ยังไม่ฟื้นตัวจากโควิด การตรึงราคาสินค้าอุปโภคบริโภคจะเป็นการช่วยเหลือประชาชนได้อย่างตรงจุด ซึ่งตั้งแต่ปลายปี 2564 สมาคมและภาคีเครือข่ายตรึงราคาสินค้าอุปโภคบริโภคที่จำเป็น รวมถึงยังคงรักษาการจ้างงานที่มีกว่า 1.1 ล้านอัตรา ล่าสุดที่ประชุมสมาคมผู้ค้าปลีกไทยยังยืนยันที่จะตรึงราคาสินค้าอุปโภคและบริโภคเพื่อบรรเทาความเดือดร้อนของประชาชนให้ได้มากที่สุด

นายอนุทินกล่าวว่า สมาคมผู้ค้าปลีกไทยมีมาตรการช่วยเหลือประชาชนและภาคธุรกิจ ดังนี้ 1.สมาคมและสหพันธ์เออีในภาคีเครือข่ายยืนยันจะตรึงราคาสินค้าจนจบไตรมาสที่หนึ่งของปี 2.สมาคมร่วมกับภาคเอกชนเตรียมสต็อกสินค้าให้เพียงพอต่อความต้องการของประชาชน 3.สมาคมและภาคีเครือข่ายจะเร่งขยายเรื่องการจัดหาแหล่งเงินทุนให้เอสเอ็มอี ผ่านโครงการ Digital Supplychain Finance ของธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) และสมาคมธนาคารไทย รวมทั้งเพิ่มช่องทางการขายให้กับเอสเอ็มอี

นอกจากนี้ สมาคมยังยืนยันที่จะหยุดการจ้างงานที่ 1.1 ล้านอัตรา

ขอรัฐเร่งเบิกงบ-ตรึงราคาดีเซล

นายอนุทินกล่าวว่า สำหรับข้อเสนอมาตรการในส่วนของภาครัฐ ได้แก่ 1.เร่งรัดเบิกจ่ายงบประมาณและการใช้จ่ายของภาครัฐ ที่มีวงเงิน 3.1 ล้านล้านบาท ให้เม็ดเงินลงสู่ระบบเศรษฐกิจโดยเร็ว 2.ใช้ทุกมาตรการเพื่อพยุงราคาล้างงานให้นานที่สุด แม้รัฐบาลลดภาษีอัตราน้ำมันดีเซลสรรพสามิตลง 3 บาทต่อลิตรเป็นเวลา 3 เดือนแล้ว แต่อาจยังไม่เพียงพอ จึงควรพิจารณามาตรการอื่นๆ เพิ่มเติม เช่น ใช้กลไกกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง และการออกมาตรการควบคุมค่าขนส่ง ซึ่งค่าขนส่งมีสัดส่วนถึง 8-10% ของต้นทุนสินค้า

"3.คงมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจอย่างต่อเนื่อง เช่น โครงการคนละครึ่ง และโครงการช้อปดีมีคืน โดยขอให้ภาครัฐพิจารณาโครงการช้อปดีมีคืนเฟสสองเพิ่มเติม และยืดเวลาโครงการรวมถึงเพิ่มวงเงินใช้จ่ายจาก 30,000 บาทเป็น 100,000 บาท ทั้ง 2 โครงการจะเพิ่มการจับจ่ายใช้สอยภายในประเทศ และช่วยเพิ่มรายได้แก่เอสเอ็มอี ให้ระดับประคองธุรกิจอยู่ได้" นายอนุทินกล่าว

กร.กผลกระทบยูเครน-รัสเซีย

นายเกรียงไกร เธียรนุกุล รองประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) และประธานสภาธุรกิจไทย-รัสเซีย กล่าวว่า ในการประชุมคณะกรรมการร่วมภาคเอกชน 3 สถาบัน (กกร.) ประกอบด้วย ส.อ.ท. สภาหอการค้าแห่งประเทศไทย และสมาคมธนาคารวันที่ 2 มีนาคม จะหารือถึงวิกฤตยูเครน-รัสเซีย เพื่อประเมินผลกระทบต่อเศรษฐกิจไทย โดยจะระดมสมองทั้งภาคการผลิต การส่งออก และการท่องเที่ยว เพื่อพิจารณาผลกระทบรอบด้าน รวมทั้งผลกระทบต่อราคาน้ำมัน และราคาวัตถุดิบอาหารสัตว์ อาจกระทบต่อราคาสินค้าอุปโภคและบริโภคของไทย จนกระทบต่อภาวะค่าครองชีพได้ ในแง่การทำธุรกรรมทางการเงินเพื่อการส่งออก ต้องหาวิธีการยืดหยุ่นด้านเครดิตรัสเซียออกจากระบบสื่อสารโทรคมนาคมทางการเงิน (สวฟต์) ว่า จะดำเนินการอย่างไรต่อไป เบื้องต้นจะหารือถึงการนำมาตรการเดิมเมื่อปี 2557 มาใช้ อาทิ ทำธุรกรรมการค้ากับรัสเซียด้วยการชำระเงินผ่านประเทศพันธมิตรของรัสเซีย อาทิ คาซัคสถาน เบลารุส อาร์เมเนีย แทน

"เมื่อเดือนมกราคม กกร.ประเมินเศรษฐกิจไทยปี 2565 ขยายตัว 3-4.5% ส่งออกขยาย

เนื่องในโอกาสเยือนไทยอย่างเป็นทางการ โดยนายกรัฐมนตรี 2 ประเทศพร้อมจะขยายความร่วมมือในสาขาใหม่ การเชื่อมโยงรถไฟจากไทยลงใต้ โดยขอให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องเตรียมประชุมคณะกรรมการร่วมเพื่อเตรียมการเปิดชายแดนทางบกต้นเดือนมีนาคมนี้ โดยให้นักท่องเที่ยวเดินทางมาโดยไม่ต้องกักตัว

นายธนกรกล่าวว่า นอกจากนี้นายกฯ ราชานให้ ครม.ทราบถึงการไปเป็นประธานมหกรรมไกล่เกลี่ยหนี้สินครัวเรือนครั้งที่ 1 ซึ่งเป็นหนึ่งในนโยบายหลักของรัฐบาลที่ในปี 2565 เป็นปีแห่งการแก้หนี้ครัวเรือน เช่น หนี้กองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา (กยศ.) หนี้ข้าราชการ หนี้บัตรเครดิต โดยนายกฯ ให้หน่วยงานต่างๆ ร่วมกันเร่งการดำเนินงานอย่างเป็นระบบเพื่อให้เกิดผลเป็นรูปธรรมชัดเจน และให้รายงานความก้าวหน้าในการแก้ไขปัญหาหนี้สินครัวเรือนทุกไตรมาส

ไฟเขียวแอร์เทอร์เวลบับเบิลอินเดีย

ที่ทำเนียบรัฐบาล น.ส.รัชดา ธนาดิเรก รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี แถลงว่า ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) มีมติเห็นชอบการจัดทำความตกลง Air Travel Bubble ระหว่างไทย-อินเดีย ตามที่กระทรวงคมนาคมเสนอ สืบเนื่องจากสถานการณ์โควิด ทางประเทศอินเดียได้รับเชิญให้เที่ยวบินพาณิชย์ระหว่างประเทศตั้งแต่วันที่ 23 มีนาคม 2563 ต่อมากระทรวงการต่างประเทศอินเดียได้ติดต่อฝ่ายไทยในการทำความตกลง Air Travel Bubble ระหว่างไทย-อินเดีย และขณะนี้ทั้งสองฝ่ายมีข้อสรุปการจัดทำความตกลงดังกล่าวแล้ว

น.ส.รัชดา กล่าวว่า การรับชนผู้โดยสารบนเที่ยวบินระหว่างไทยและอินเดีย สามารถรับผู้ที่มีสัญชาติไทย อินเดีย เนปาล ภูฏาน และผู้ที่มีสัญชาติต่างประเทศอื่นๆ ที่ถือวีซ่าเดินทางเข้าประเทศไทยและอินเดีย โดยก่อนที่สายการบินจะออกบัตรโดยสารบอร์ดิ้ง พาส ให้ผู้โดยสาร ต้องมั่นใจว่าผู้โดยสารทุกคนมีคุณสมบัติสามารถเข้าประเทศได้ ทั้งนี้ มีแผนที

มกราคม 2565 จัดเก็บได้ 21,258 ล้านบาท จำนวนนี้มาจากภาษีน้ำมันเบนซินและแก๊สโซฮอล์ลิตรละ 5-6.50 บาท แต่จะปีถัดไปรายได้จากภาษีน้ำมันเบนซินประมาณ 60,000 ล้านบาทหรือเดือนละ 5,000 ล้านบาท ขณะที่ยอดการใช้น้ำมันกลุ่มเบนซินและแก๊สโซฮอล์ รวม 29.03 ล้านลิตรต่อวัน

ภาษีรถยนต์เพิ่มเกณฑ์ปลอดภัย

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงคลัง กล่าวถึงการปรับโครงสร้างภาษีสรรพสามิตรถยนต์ และรถจักรยานยนต์ ว่า โครงการสร้างที่ประกาศออกไป ถือเป็นครั้งแรกที่ส่งเสริมให้ผู้ผลิตรถยนต์นำมาตราฐานด้านความปลอดภัยเข้ามาเป็นส่วนหนึ่งในการกำหนดอัตราภาษีด้วย หากมีการติดตั้งระบบแอคทีฟไดรเวอร์ (เอดาส) รวม 6 ระบบ จะมีอัตราภาษีต่ำ แต่หากติดตั้งน้อยกว่าที่กำหนด จะเสียภาษีอีกอัตราสูงขึ้น เริ่มตั้งแต่ปี 2565-2569 “รถเก๋งที่ใช้พลังงานไฟฟ้า กำหนดให้ต้องมีอุปกรณ์มาตรฐานความปลอดภัย 4 ใน 6 ระบบ รถเก๋งที่ใช้น้ำมันต้องมี 2 ใน 6 ระบบ รถกระบะไฟฟ้าต้องมี 2 ใน 6 ระบบ และรถกระบะที่ใช้น้ำมันต้องมี 1 ใน 6 ระบบ ซึ่งปกติระบบมาตรฐานความปลอดภัยเหล่านี้ จะติดตั้งในรถราคาสูง การติดตั้งสำหรับรถยนต์ทั่วไป จึงช่วยให้ประชาชนเข้าถึงเทคโนโลยีที่มีความปลอดภัยในรถยนต์ และลดอุบัติเหตุจากการขับขี่ได้มากขึ้น” นายอาคมกล่าว

แหล่งข่าวจากกระทรวงการคลัง กล่าวว่า โครงสร้างภาษีเพื่อส่งเสริมให้รถยนต์มีมาตรฐานความปลอดภัย จะเริ่มใช้ในรถยนต์ไฟฟ้า และรถยนต์ไฮบริดก่อน เริ่มปี 2565 อาทิ รถเก๋งไฟฟ้า หากทำได้ตามมาตรฐานความปลอดภัยที่กำหนด ในปี 2565-2569 จะเสียภาษีเพียง 2% แต่ถ้าไม่เป็นไปตามหลักเกณฑ์จะเสียภาษีปี 2565 ถึง 8% และเพิ่มเป็น 10% ในปี 2569

จะเริ่มการบินเดือนมีนาคมนี้ ผู้โดยสารที่เดินทางบนเที่ยวบินต้องเป็นการเดินทางระหว่างไทยและอินเดียเท่านั้น

รัสเซีย-ยูเครนที่สมุญรบบัตรไม่ได้

นายรัชพร พูลสวัสดิ์ นายกสมาคมส่งเสริมการท่องเที่ยวเกาะสมุย จ.สุราษฎร์ธานี กล่าว ว่า สถานการณ์สู้รบระหว่างรัสเซียกับยูเครน ส่งผลกระทบต่อธุรกิจท่องเที่ยวเกาะสมุย ปัจจุบันมีนักท่องเที่ยวเข้าพื้นที่เกาะสมุยสะสม 20,929 คน เป็นนักท่องเที่ยวรัสเซีย 2,398 คน หรือร้อยละ 10 และนักท่องเที่ยวยูเครน 750 คน หรือร้อยละ 3.5 ปัจจุบันนักท่องเที่ยวยูเครนต้องการจะอยู่ที่เกาะสมุยต่อ เพื่อรอคู่สถานการณ์

“ขณะนี้นักท่องเที่ยวทั้งชาวรัสเซียและชาวยูเครน มีปัญหาเนื่องจากไม่สามารถใช้บัตรเครดิตหรือการโอนเงินระหว่างประเทศเพื่อชำระเงินค่าห้องพัก ค่าอาหารและค่าใช้จ่ายต่างๆ ได้ ทางสมาคมจะนำปัญหานี้หารือกับภาครัฐเพื่อแก้ปัญหาต่อไป”

ลดภาษีเบนซินรอฟลังงานเคาะ

นายลวรณ แสงสนิท อธิบดีกรมสรรพสามิต กล่าวถึงกระแสเรียกร้องให้รัฐบาลลดภาษีน้ำมันเบนซิน เพื่อแบ่งเบาภาระผู้ใช้น้ำมันเช่นเดียวกับการลดภาษีน้ำมันดีเซล ว่า ขึ้นอยู่กับนโยบายของรัฐบาล และกระทรวงพลังงาน จะเป็นผู้พิจารณาความเหมาะสม โดยกระทรวงพลังงานยังไม่ได้หารือกับกระทรวงการคลัง แต่เชื่อว่ากระทรวงพลังงานอยู่ระหว่างติดตามสถานการณ์การสู้รบระหว่างรัสเซียกับยูเครน เนื่องจากส่งผลให้ราคาน้ำมันตลาดโลกขยับขึ้นอย่างต่อเนื่อง หากราคาน้ำมันตลาดโลกขยับเพิ่มสูงขึ้น เป็นไปได้ว่ากระทรวงพลังงาน คงจะมีมาตรการแบ่งเบาภาระประชาชนอย่างแน่นอน

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า กรมสรรพสามิต จัดเก็บรายได้จากภาษีน้ำมันในถึงประมาณ 2565 ช่วง 4 เดือนแรก (ตั้งแต่ตุลาคม 2564 มกราคม 2565) รวม 73,770 ล้านบาท เฉพาะเดือน

EXPLAINER

JANINE PHAKDEETHAM

How will the war in Ukraine affect Thailand?

Russia's decision to invade its neighbour to the west is likely to cause some travel pains for the kingdom as well as supply chain snags down the line if the conflict is prolonged

Russia's invasion of Ukraine on Feb 24 marks a major conflict that sent shockwaves through global stock and commodities markets. The action could affect tourism around the world, including in Thailand, which is still struggling to recover economically from the pandemic stress.

Q Will travel be considered a luxury during unsettling times?

Thailand's Department of Disease Control said Russia topped the list of international tourist arrivals in February following the resumption of the Test & Go scheme with 17,599 travellers. This was followed by 13,964 visitors from Germany and 11,278 from the UK.

Paul Pruangkarn, chief of staff at the Pacific Asia Travel Association, said increasingly

aggressive international sanctions on the Kremlin have resulted in Russians scrambling to withdraw money from ATMs as the country's currency continues to crash.

Russians are unlikely to spend as much on travel as they save to prepare for difficult times, he said.

"People who are able to escape that kind of madness over there might want to travel, but we won't know the impact of the sanctions on these travellers yet," Mr Paul said.

"This certainly impacts more than just Russians. Long-haul travellers from Europe or people flying in that direction may be less likely to want to travel. There are now flight disruptions from the UK to Thailand. Flights are being diverted away from Ukraine's airspace. This affects travel sentiment."



People display placards during a protest held outside the Russian embassy in Bangkok on Monday, demanding an end to the Russian invasion of Ukraine. ARNUN CHONMAHATRAKOOL

Thanet Supornsaahasrungsri, acting president of the Chon Buri Tourism Council, expects Russians will keep their existing travel plans as long as airlines are still operating. He said most Russian arrivals either have residences or businesses in Thailand, especially in Pattaya.

Thailand's Finance Ministry estimated at least 35.9 billion baht in tourism revenue from the Russian market would disappear, lowering Thailand's GDP by 0.2% if the projected 450,000 Russian tourists for 2022 are no longer able to visit the country.

According to Thailand's Tourism and Sports Ministry, the Russian market generated 103 billion baht for the tourism sector in 2019.

Q How will thai exports perform?

Thailand has marginal exposure to the two sovereign nations, with the combined total value of exports to Russia and Ukraine standing at 0.41%. The Finance Ministry said Thailand's exports to Russia and Ukraine in 2021 amounted to 32.7 billion baht (0.36%) and 4.3 billion (0.05%), respectively.

Chaichan Chareonsuk, chairman of the Thai National Shippers' Council (TNSC), agreed and said the council expects Thai outbound shipments to increase by as much as 8% in the first quarter because of advance purchase orders.

However, the TNSC said the Russia-Ukraine crisis, if prolonged, could harm the global and Thai economies, especially in terms of higher production costs fuelled by rising energy and raw material prices such as steel, grains and semiconductors.

"Thai exports in the second quarter may be affected, with purchase orders estimated to drop by US\$4-5 billion mainly for automobiles and auto parts, rubber products and electrical appliances," said Mr Chaichan.

Commerce Minister Jurin Laksanawisit said Thai rubber products may serve as substitutes for Russian or Ukrainian rubber in the global market.

Russia exports about \$170 million worth of rubber products to the US per year.

Q To what degree does thailand rely on russian energy?

Thailand has not registered any impact on oil and liquefied natural gas imports because the country mostly buys crude oil from the Middle East, which accounts for 55% of total crude oil imports.

Permanent energy secretary Kulit Sombatsiri recently said Thailand has about 3.2 billion litres of crude oil in stock and another 1.46 billion litres of crude oil en route for delivery, along with 1.67 billion litres of refined oil.

The oil reserves are projected to be sufficient to meet demand for at least two

months.

"The greatest concern is energy prices being affected by the invasion and limited global oil production. These factors will continue to drive up oil prices," said Mr Kulit.

Chairit Simaraj, managing director of local oil retailer Susco Plc, said small and medium-sized oil retailers have already begun to adjust their prices, though large firms such as PTT Plc and Bangchak Corporation are still keeping their prices fairly constant.

If gas delivery is disrupted as the Russia-Ukraine conflict escalates further, existing supply chain issues and pandemic-induced shortages will start to appear, he said.

"As global oil prices continue to rise, this affects the cost of energy and logistics in the global supply chain. Thailand is going to hurt too, as indicated by the rising prices of goods and services," said Sanan Angubolkul, chairman of the Thai Chamber of Commerce.

"The tension will also affect exchange rates, travel and tourism."

Q What will be the effects on the stock & crypto markets?

Krungthai Bank (KTB) Global Markets said the majority of investors are now in risk-off territory because of the fluidity of the crisis coupled with growing sanctions against Russia that aim to cripple the Kremlin's financial and energy sectors.

Some Russian banks were removed from the SWIFT interbank payments system. The ruble has plunged in value as a result.

The major US indices, the Stock Exchange of Thailand (SET) as well as cryptocurrencies saw a sudden decline on the day Russia invaded Ukraine, then slowly bounced back as some believe the war will have a limited effect on the US and global economies.

When Russia invaded Ukraine on Feb 24, the SET index dropped 1.99% to 1,662.72 points, though it recovered 1.03% the next day. At noon on March 1, the SET index stood at 1,698.22 points.

As cryptocurrencies become more mainstream, they are gradually following capital market trends. Bitcoin took a nosedive to a one-month low of \$34,459.22 on Feb 24, undermining the argument that digital assets could serve as a safe haven in times of trouble.

Bitcoin recovered to \$43,235.21 at noon on March 1 following the news that Binance would only block the accounts of some Russian users — those hit with international sanctions — but stopped short of freezing all Russian users' accounts.

Poon Panichpibool, a markets strategist at KTB, categorised digital assets as speculative and called the rebound an interesting case.



This certainly impacts more than just Russians. Long-haul travellers from Europe or people flying in that direction may be less likely to want to travel. There are now flight disruptions from the UK to Thailand.

PAUL PRUANGKARN

Chief of staff, Pacific Asia Travel Association

"I believe recent surges in crypto prices came from improved overall market sentiment and the possibility that blockchain technology could circumvent international sanctions if Russian banks are cut off from the SWIFT system," said Mr Poon.

"The latter reason is supported by Binance's decision not to unilaterally freeze users' accounts in Russia, despite a request from Ukraine."

The traditional safe haven of gold rose to its highest level since early 2021 last week, while the baht hit its weakest level since Feb

9 and is expected to remain volatile.

He said the Omicron situation in Thailand already put pressure on the baht's value and the crisis in Ukraine has the currency hovering between 32.60 to 32.80 baht per US dollar.

Foreign fund inflows to the Thai stock market still play a crucial role in supporting the baht's value, said Mr Poon.

In addition, the Bank of Thailand expressed concerns over inflation because of the Russia-Ukraine conflict, but said the Thai economy would continue to recover this year.

The central bank set the headline inflation target in a range of 1% to 3% for this year.

How have thailand and the region responded?

Thailand's Foreign Affairs Ministry said it has been following the developments in Ukraine "with deep concern" and urged a peaceful settlement through dialogue.

Singapore's Foreign Minister Vivian Balakrishna on Monday announced in parliament the city-state plans to block certain Russian banks and financial transactions connected to Russia. He said Singapore would also impose export controls on items used directly as weapons in Ukraine to harm or subjugate Ukrainians.

In the latest Asean Foreign Ministers' statement, the 10-member regional bloc called on all relevant parties to exercise maximum restraint and make every effort to pursue dialogue through all channels, including diplomatic means, to contain the situation.

ไฟเขียว 2 พันล้าน อุ่มเกษตรกร ปลดล็อกหนี้สิน

**จรินทร์จึก
สา่งไขแพง!**

“จรินทร์” ดีใจ ครม.
อนุมัติงบกลางปี 2,000
ล้านบาท ปลดล็อกหนี้
เกษตรกร ♦ อ่านต่อหน้า 12

ไฟเขียว

□ ต่อจากหน้า 1

3,500 ราย รักษาที่ดินภาคการเกษตรได้กว่า 5,000 ไร่ และจัดใหญ่ให้กรรมการค้าภายใน กก.สมาคมผู้เลี้ยงไก่ไข่ แก่แพง ด้านสมาคมผู้ค้าปลีกไทยยืนยันครึ่งราคาว่า 500 สิ้นค้าถึงสิ้นเดือน มี.ค.นี้ ขอเสนอ 3 มาตรการช่วยคนไทยฝ่าวิกฤติค่าครองชีพโหด จัดหาแหล่งเงินทุนอุดหนุนเอสเอ็มอี ฟันฟูเศรษฐกิจประเทศให้กลับมาแข็งแรงกว่าเดิม นายกฯ แจ้งที่ประชุม ครม.เดิหน้าปี 65 แก่หนี้สินภาคครัวเรือน ครอบคลุมหมด

เมื่อวันที่ 1 มี.ค. ที่ทำเนียบรัฐบาล นายจรินทร์ ลักษณวิศิษฐ์ รองนายกรัฐมนตรี และรมว.พาณิชย์ (พณ.) ให้สัมภาษณ์ถึงกรณีไข่ไก่ราคาแพงแพงละ 9 บาท สร้างความเดือดร้อนให้ประชาชนว่า ตอนนี้อยู่ไม่ได้สูงเกินไป เพราะราคากำกับไข่ไก่เบอร์ 3 อยู่ที่ฟองละ 3.50 ทำให้ราคาเฉลี่ยอยู่ที่ฟองละ 3.29 บาท เป็นผลจากที่กรรมการค้าภายในได้หารือกับสมาคมผู้เลี้ยงไก่ไข่มาตลอด บางห้างสรรพสินค้าก็ลดเหลือฟองละ 3.20 บาท แต่ช่วงนี้ต้นทุนผู้เลี้ยงไก่ไข่ปรับตัวขึ้น ก็ให้กรรมการค้าภายในเชิญสมาคมฯ หารืออีกครั้ง หาทางออกร่วมกันให้ดีที่สุดกับทุกฝ่าย

อย่างไรก็ตาม พณ. ได้ติดตามตลอดราคาสินค้าปรับลดลงหลายหมวด กำกับใกล้ชิดทั้งหมด 18 หมวด และเมื่อวันที่ 28 ก.พ. เพิ่งแถลงว่าราคาสินค้าหลายหมวดได้ลดราคา โดยเฉพาะในห้างสรรพสินค้าสำคัญที่เป็นตัวชี้นำตลาด เครื่องใช้ไฟฟ้าลดสูงสุดถึง 70% รายการสินค้าอื่นอีกหลายรายการมีการลดราคาลงมา

หมูเนื้อแดง ลำสุดราคาเฉลี่ยทั่วประเทศต่ำกว่า กก.ละ 150 บาท และห้างสรรพสินค้าสำคัญ บางห้างเหลือ กก.ละ 128 บาท

นายจรินทร์ โภคทรัพย์ ประธานสมาคมผู้ค้าปลีกไทย แถลงการณ์ว่า สมาคมได้ประสานใกล้ชิดกับห้างสรรพสินค้ารายใหญ่กว่า 30 ราย ครึ่งราคาให้ครอบคลุมสินค้าที่จำเป็นในชีวิตประจำวันกว่า 500 รายการจนถึงจบไตรมาสแรกปี 65 เพื่อบรรเทาความเดือดร้อนให้ได้มากที่สุด จากนั้นจะประเมินรายได้ไตรมาสต่อไปและสมาคมขอเสนอ 3 มาตรการช่วยเหลือ คือ 1. เร่งรัดการเบิกจ่ายงบประมาณและการใช้จ่ายของภาครัฐ ที่มีงบประมาณ 3.1 ล้านล้านบาท ให้อนุมัติและดำเนินการเพื่อให้เงินลงสู่ระบบเศรษฐกิจโดยเร็ว 2. พยายามดึงราคาสินค้าให้คงที่มากที่สุด แม้รัฐบาลพยายามปรับลดภาษีอัตราน้ำมันดีเซลสรรพสามิตและน้ำมันอื่นๆ อาจไม่เพียงพอ จึงควรพิจารณามาตรการอื่นเพิ่มเติม เช่น กลไกกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง ออกมาตรการควบคุมราคาสินค้าส่งออก ซึ่งมีสัดส่วน 8-10% ของต้นทุนสินค้า 3. กระตุ้นกำลังซื้อของประชาชน โดยลงมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจต่อเนื่อง เช่น โครงการคนละครึ่ง ซื้อมีคืนเงิน ขอให้ภาครัฐพิจารณาซื้อมีคืนเพิ่มสองเพิ่มเติม ยึดทั้งเวลาโครงการและวงเงินที่ใช้จ่ายจาก 3 หมื่นบาท เป็น 1 แสนบาท เพื่อเพิ่มการจับจ่ายใช้สอยในประเทศ เพิ่มรายได้ผู้ประกอบการ และช่วยเหลือเอสเอ็มอีไทยให้อยู่รอด

“เราจะหารือภาคเอกชนเตรียมสต็อกสินค้าให้เพียงพอต่อความต้องการ เร่งขยาย

จัดหาแหล่งเงินทุนให้เอสเอ็มอีไทยผ่านโครงการ คิจีทีล ชัฟฟลายเชนไฟแนนซ์ของธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) และสมาคมธนาคารไทย รวมทั้งการขยายและเพิ่มช่องทางการขายให้กับเอสเอ็มอีเพื่อเป็นการสร้างมูลค่าเพิ่มให้กับธุรกิจ นอกจากนี้ สมาคมฯ ยังคงยืนยันที่จะพ่วงการจ้างงานในระบบค้าปลีกให้อยู่ที่ 1.1 ล้านอัตราสมาคมฯ และภาคีเครือข่าย ยืนยันที่จะให้ความร่วมมือกับภาครัฐเต็มที่ช่วยเหลือ และลดภาระค่าครองชีพของประชาชน ทุกภาคส่วนต้องร่วมมือกันแก้ไขปัญหานี้อย่างเร็วที่สุด เพื่อไม่ให้การฟื้นฟูเศรษฐกิจของประเทศต้องหยุดชะงัก และประเทศเรากลับมาแข็งแรงกว่าเดิม” นายจรินทร์ กล่าว

ด้าน นายธนกร วังบุญคงชนะ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี แถลงผลการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ว่า พล.อ. ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและรมว.กลาโหม รายงานเรื่องการแก้ไขปัญหาหนี้สินครัวเรือนให้ ครม.ทราบถึงการกำหนดให้ปี 2565 เป็นปีแห่งการแก้หนี้สินภาคครัวเรือน โดยครอบคลุมการแก้ปัญหาทั้งหมดทั้งหนี้กองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา (กยศ.) หนี้เช่าซื้อรถยนต์ และจักรยานยนต์ หนี้ข้าราชการ หนี้บัตรเครดิต โดยปรับปรุงขั้นตอนของกระบวนการคิดที่ทำให้สอดคล้องกับหนี้ในปัจจุบัน โดยนายกฯ ขอให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องติดตามความคืบหน้าและเร่งดำเนินการอย่างเป็นระบบเพื่อให้เกิดผลเป็นรูปธรรมชัดเจน สอดคล้องกับการแก้ไขปัญหาความยากจนของรัฐบาล

ส่วน นายจรินทร์ กล่าวขอบคุณนายกรัฐมนตรีและที่ประชุม กรร. หลังมติอนุมัติการจัดงบประมาณ 2,000 ล้านบาท จากงบกลางปี 2565 ให้สำนักงานกองทุนฟื้นฟูและพัฒนาเกษตรกร(กฟก.) ใช้ในการบริหารจัดการกองทุนฟื้นฟูและพัฒนาเกษตรกร รวมถึงใช้ในการแก้ปัญหาหนี้สินสมาชิกกองทุนฟื้นฟูเกษตรกรและใช้ในการฟื้นฟูพัฒนาชีวิตเกษตรกรในโครงการต่าง ๆ ที่เป็นประโยชน์กับเกษตรกร ถัดจากนั้นเป็นหน้าที่กองทุนฟื้นฟูฯ ที่จะบริหารจัดการให้เกิดประโยชน์สูงสุดเพื่อแก้ไขปัญหาหนี้สินเกษตรกร กับจัดโครงการต่าง ๆ เพื่อฟื้นฟูพัฒนาชีวิตเกษตรกรที่เป็นสมาชิกกองทุนฟื้นฟูฯ ต่อไป เงินก้อนนี้จะช่วยลดความเหลื่อมล้ำทางสังคมและฟื้นฟูเศรษฐกิจตามนโยบายรัฐบาล รักษาที่ดินทำกิน ที่อยู่อาศัยได้มากกว่า 3,524 ราย 5,000 ไร่ เกษตรกรได้ฟื้นฟูอาชีพ 42,034 คน จาก 776 องค์กร ทำให้มีโอกาสได้ชำระหนี้สินเข้าถึงแหล่งเงินทุนเพิ่มประสิทธิภาพผลผลิต แปรรูป การตลาดและพึ่งพาตนเองอย่างมั่นคง

“รายละเอียดก็คือเอาไปซื้อหนี้ที่เกษตรกรเป็นหนี้สถาบันการเงินให้มาเป็นหนี้กองทุนฟื้นฟูฯ แทนเพราะถ้าเป็นหนี้สถาบันการเงิน ดอกเบี้ยก็จะแพง เป็นหนี้กับกองทุนฟื้นฟูฯ จะไม่ยึดที่ดินทำกิน ผ่อนชำระจนหมดจึงจะคืนโฉนดให้ ซึ่งผมก็ได้ไปคืนโฉนดให้เกษตรกรเยอะมากในช่วงหลัง เพราะการทำงานของกองทุนฟื้นฟูฯ ก็มีความก้าวหน้าและได้รับความร่วมมืออย่างดีกับเกษตรกร” นายจรินทร์ กล่าว.

รัฐอัดฉีดกองทุนฟื้นฟูฯ เร่งสร้างหนี้ครัวเรือน

ทำเนียบรัฐบาล ● ครม.อนุมัติ 2 พันล้านบาทให้กองทุนฟื้นฟูและพัฒนาเกษตรกร เร่งแก้ไขปัญหาหนี้กลุ่มเป้าหมาย 3,425 ราย “นายกฯ” สั่งทุกหน่วยงานเร่งแก้ปัญหาหนี้สิน พร้อมรายงานความคืบหน้าทุกไตรมาส

นายธนกร วังบุญคงชนะ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรีเปิดเผยว่า ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) มีมติอนุมัติงบกลาง วงเงิน 2,000 ล้านบาท รายการเงินสำรองจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 เพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น ให้กองทุนฟื้นฟูและพัฒนาเกษตรกร เพื่อดำเนินการดังนี้ ค่าใช้จ่ายในการบริหารสำนักงานฯ ไตรมาสที่ 3-4 (งบบุคลากร งบดำเนินงาน) วงเงิน 230.38 ล้านบาท, การแก้ไขปัญหาหนี้เกษตรกรกลุ่มเป้าหมาย 3,425 ราย วงเงิน 1,500 ล้านบาท, การฟื้นฟูและพัฒนาเกษตรกร 42,034 ราย 776 องค์กร วงเงิน 267.62 ล้านบาท

กองทุนฟื้นฟูและพัฒนาเกษตรกรจัดตั้งโดย พ.ร.บ.กองทุนฟื้นฟูและพัฒนาเกษตรกร พ.ศ. 2542 มีวัตถุประสงค์เพื่อ 1.ส่งเสริมและสนับสนุนการรวมกลุ่มของเกษตรกรในการพัฒนาคุณภาพชีวิตและแก้ไขปัญหาของเกษตรกร 2.ส่งเสริมและสนับสนุนการฟื้นฟูและพัฒนาอาชีพเกษตรกร 3.พัฒนาความรู้ด้านเกษตรกรรมและ 4.พัฒนาศักยภาพในการพึ่งพาตนเองของเกษตรกร และแก้ไขปัญหาหนี้เกษตรกร เป็นต้น ซึ่งในระยะเวลา 3 ปีที่ผ่านมา คือตั้งแต่ปี 2563-2565 กองทุนฯ ไม่ได้บริหารจัดการฯ จึงทำให้ในปี 65 นี้มีงบฯ ไม่เพียงพอในการดำเนินการ จึงจำเป็นต้องขอรับสนับสนุนงบฯ กลาง กรอบวงเงิน 2,000 ล้านบาท เพื่อดำเนินการแก้ไขปัญหาหนี้สินของพี่น้องเกษตรกรตามนโยบายและข้อสั่งการของ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและ รว. กล่าโหมอย่างเร่งด่วนต่อไป

นายธนกรกล่าวอีกว่า พล.อ.ประยุทธ์รับทราบการจัดงานมหกรรมไกลเกลี่ยหนี้สินครัวเรือนครั้งที่ 1 ซึ่งเป็นหนึ่งในนโยบายหลักของรัฐบาลที่ให้ปี 65 เป็นปีแห่งการแก้หนี้ภาคครัวเรือน โดยครอบคลุม 8 ด้าน เช่น การแก้ปัญหานี้กยศ., การเข้าซื้อรถยนต์และจักรยานยนต์, หนี้ข้าราชการ, หนี้บัตรเครดิต และการปรับปรุงขั้นตอนกระบวนการยุติธรรมให้สอดคล้องกับภาวะหนี้ในปัจจุบัน โดยนายกฯ ได้ย้ำว่า การแก้ไขปัญหาหนี้ครัวเรือนต้องให้หน่วยงานร่วมกันหลายหน่วย โดยศูนย์ยุติธรรมสร้างสุข, กรมคุ้มครองสิทธิและเสรีภาพ, ก.ล.ต., ศูนย์ไกลเกลี่ยข้อพิพาท กรมบังคับคดี, กยศ., ธนาคารออมสิน ฯลฯ ได้ติดตามความคืบหน้าและเร่งดำเนินงานอย่างเป็นระบบเพื่อให้เกิดผลเป็นรูปธรรมชัดเจน ซึ่งนายกฯ กำชับให้รายงานการแก้ไขปัญหาหนี้สินครัวเรือนทุกไตรมาส.

“สรรพสามิต” รอรัฐเคาะลด-ไม่ลดภาษีเบนซิน

นายสุวรรณ แสงสนิท อธิบดีกรมสรรพสามิตเปิดเผยว่า จากกรณีเรียกร้องให้รัฐบาลปรับลดการจัดภาษีน้ำมันเบนซินเพื่อแบ่งเบาภาระผู้ใช้เบนซินแทนเดียวกับการปรับลดภาษีน้ำมันดีเซลนั้น กรณีดังกล่าวขึ้นอยู่กับนโยบายของรัฐบาลและกระทรวงพลังงาน จะเป็นผู้พิจารณาความเหมาะสม โดยในเบื้องต้นกระทรวงพลังงานยังไม่ได้หารือกับกระทรวงการคลัง ซึ่งเชื่อว่ากระทรวงพลังงานอยู่ระหว่างติดตามสถานการณ์การสู้รบระหว่างรัสเซียกับยูเครนอย่างใกล้ชิดเนื่องจากสถานการณ์ดังกล่าวส่งผลให้ราคาน้ำมันตลาดโลกขยับขึ้นอย่างต่อเนื่อง หากราคาน้ำมันตลาดโลกขยับเพิ่มสูงขึ้น เชื่อว่ากระทรวงพลังงานคงจะมีมาตรการแบ่งเบาภาระประชาชนอย่างแน่นอน

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ปัจจุบันกรมสรรพสามิตจัดเก็บภาษีน้ำมันเบนซินและแก๊สโซฮอล์เฉลี่ยลิตรละ 5-6.50 บาท มีรายได้จากภาษีน้ำมันเบนซินราว 60,000 ล้านบาทต่อปี สำหรับยอดการใช้น้ำมันกลุ่มเบนซินและแก๊สโซฮอล์ 29.03 ล้านลิตรต่อวัน แบ่งเป็นแก๊สโซฮอล์ 95 จำนวน 14.90 ล้านลิตรต่อวัน แก๊สโซฮอล์ 91 จำนวน 6.9 ล้านลิตรต่อวัน น้ำมัน E20 จำนวน 5.79 ล้านลิตรต่อวัน น้ำมัน E85 จำนวน 780,000 ลิตรต่อวัน น้ำมันเบนซินจำนวน 660,000 ลิตรต่อวัน.

กกร.ห่วงใจสงครามยืดเยื้อ

● ตกห่วงจ่อจ่ายเงินผ่านพันธมิตร



เกรียงไกร เคียรกุล

นายเกรียงไกร เคียรกุล รองประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) และในฐานะประธานสภาธุรกิจไทย-รัสเซีย เปิดเผยว่า ที่ประชุมคณะกรรมการร่วมภาคเอกชน 3 สถาบัน (กกร.) ในวันที่ 2 มี.ค.นี้ จะร่วมกันประเมินผลกระทบต่อเศรษฐกิจไทยปี 65 กรณีวิกฤติยูเครน-รัสเซีย โดยเฉพาะการทำธุรกรรมการเงินเพื่อการส่งออก ซึ่งต้องหารีกรณีสหรัฐ อังกฤษ และชาติสมาชิกยุโรป (อียู) ได้ตัดรัสเซียออกจากระบบสื่อสารโทรคมนาคมทางการเงิน หรือสวิตช์ เบื้องต้นอาจนำแนวทางเดิมเมื่อปี 57 ที่รัสเซียเคยถูกตัดเข้ามาแล้วมาใช้ เช่น การทำธุรกรรมการค้ากับรัสเซีย ขณะที่ทำการชำระเงินผ่านพันธมิตรของรัสเซีย เช่น คาซัคสถาน เบลารุส อาร์เมเนีย แทน เป็นต้น

ทั้งนี้ กกร. จะระดมสมองทั้งภาคการผลิต การส่งออก รวมถึงการท่องเที่ยวเพื่อพิจารณาผลกระทบรอบด้าน ทั้งเรื่องราคาน้ำมันระยะสั้นที่จะสูงขึ้น ซึ่งทำให้ต้นทุนการผลิตสินค้า ทั้งค่าขนส่งและวัตถุดิบที่เกี่ยวข้อง เช่น เหล็ก ราคาวัตถุดิบอาหารสัตว์ สูงขึ้นเนื่องจากยูเครนเป็นแหล่งส่งออกข้าวสาลีที่สำคัญ ซึ่งปัจจัยเหล่านี้จะกระทบต่อราคาสินค้าอุปโภคและบริโภคของไทยอาจมีทิศทางขาขึ้นและกระทบต่อภาวะค่าครองชีพได้ โดยยอมรับว่าการสู้รบครั้งนี้จะนำมาสู่มาตรการคว่ำบาตรต่าง ๆ กับรัสเซีย มีแนวโน้มในแง่ผลกระทบเศรษฐกิจเป็นประเด็นที่ขัดแย้ง

นายชัยชาญ เชิญชูข ประธานสภาผู้ส่งสินค้าทางเรือแห่งประเทศไทย (สรท.) กล่าวว่า เหตุการณ์นี้จะกระทบต่อเศรษฐกิจโลกและไทยโดย

เฉพาะการเพิ่มขึ้นของต้นทุนการผลิตทั้งจากราคาพลังงาน และวัตถุดิบต่าง ๆ ที่สูงขึ้น เช่น เหล็ก รัญพืช เซมิคอนดักเตอร์ ส่งผลกระทบต่อต้นทุนการผลิตสินค้าส่งออกบางส่วนหากสู้รบไม่บานปลายไปมากกว่านี้และเจรจาได้น่าจะจบใน 3 เดือนส่งออกไทยปี 65 จะขยายตัวได้เฉลี่ย 5% (ณ มี.ค. 65) โดยการส่งออกของไทยไปรัสเซียในปี 64 มีสัดส่วน 0.38% ของมูลค่าการส่งออกไทยไปทั่วโลก หรือประมาณ 1,028 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ส่วนการส่งออกไทยไปยูเครนในปี 64 มีสัดส่วนอยู่ที่ 0.05% หรือ 134.76 ล้านดอลลาร์สหรัฐ

ด้านนายวรรณ แสงสนิท อธิบดีกรมสรรพสามิต กล่าวถึงกระแสเรียกร้องให้

รัฐบาลปรับลดการจัดเก็บภาษีน้ำมันเบนซิน เพื่อแบ่งเบาภาระผู้ใช้เบนซินนั้นเช่นเดียวกับการปรับลดภาษีน้ำมันดีเซลว่า ขึ้นอยู่กับนโยบายของรัฐบาลและกระทรวงพลังงานจะเป็นผู้พิจารณาความเหมาะสมการปรับลดหรือไม่ในเบื้องต้นกระทรวงพลังงานยังไม่ได้หารือกับกระทรวงการคลัง แต่เชื่อว่ากระทรวงพลังงานได้ติดตามสถานการณ์การสู้รบระหว่างรัสเซียกับยูเครนอย่างใกล้ชิดเพราะส่งผลกระทบต่อราคาน้ำมันตลาดโลกขยับขึ้นอย่างต่อเนื่องหากราคาน้ำมันตลาดโลกขยับเพิ่มสูงขึ้นเชื่อว่ากระทรวงพลังงานคงจะมีมาตรการแบ่งเบาภาระประชาชนอย่างแน่นอน

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 90,000
Ad Rate: 850

Section: First Section/สังคม

วันที่: พุธ 2 มีนาคม 2565

ปีที่: 28

ฉบับที่: 6891

หน้า: 4(ขวา)

Col.Inch: 18.46

Ad Value: 15,691

PRValue (x3): 47,073

คลิป: ขาว-ดำ

ภาพขาว: สังคมข่าวหุ้น: บีโอไอ ร่วมกับกรมสรรพสามิตชี้แจงมาตรการสนับสนุนยานยนต์ไฟฟ้า





ชี้แจง : นฤตม์
เทอดสถ์รศักดิ์ รอง
เลขาธิการคณะกรรมการ
การส่งเสริมการลงทุน
(บีโอไอ) ร่วมกับ
ม.ลชโยทิต กฤดากร
ที่ปรึกษา รองนายก
รัฐมนตรี ผนักร
อุเทนสุด ที่ปรึกษา
ด้านพัฒนาระบบ

ควบคุมทางสรรพสามิต ประชุมชี้แจงทำความเข้าใจเกี่ยวกับมาตรการสนับสนุน
ยานยนต์ไฟฟ้า (EV) ให้แก่ผู้ประกอบการอุตสาหกรรมรถยนต์และรถจักรยานยนต์
จัดโดยกรมสรรพสามิต ณ อาคารหอประชุมกรมสรรพสามิต

ลุ้นอีกรอบท่อน้ำตะวันออก

นายประภาส คงเอียด อธิบดีกรมธนารักษ์ เปิดเผยถึงความคืบหน้าโครงการบริหารและดำเนินกิจการระบบท่อน้ำสายหลักในภาคตะวันออก ว่า หลังจากคณะกรรมการที่ราชพัสดุได้มีมติ 6 ต่อ 4 ให้ชะลอการดำเนินโครงการออกไปก่อน เพื่อรอให้ศาลปกครองกลางมีคำพิพากษาก่อน ล่าสุดกรมฯ ได้เตรียมจัดการประชุมคณะกรรมการที่ราชพัสดุชุดครั้งใหม่ เพื่อพิจารณาข้อดีข้อเสียว่าควรชะลอโครงการออกไปหรือไม่ โดยขณะนี้รอการกำหนดวันนัดประชุมจากนายสันติ พร้อมพัฒน์ รมช.คลัง ซึ่งเป็นประธานคณะกรรมการฯ ให้ชัดเจนก่อน

“ที่ผ่านมาคัดเลือกให้ บริษัท วงษ์สยามก่อสร้าง จำกัด เป็นผู้ชนะการประมูล จากนั้น บมจ. จัดการและพัฒนาทรัพยากรน้ำภาคตะวันออกหรืออีสทวอเตอร์คู่แข่ง การประมูลได้ยื่นศาลปกครองกลางให้คุ้มครองชั่วคราว แต่ศาลไม่มีคำสั่งให้คุ้มครองทางคณะกรรมการฯ จึงเห็น

ว่าให้ชะลอโครงการไปก่อนเพื่อรอคำตัดสินของศาล”

อย่างไรก็ตาม เพื่อไม่ให้เกิดข้อคำถามเกี่ยวกับผลประโยชน์ภาครัฐที่ควรจะได้ อีกทั้งยังไม่ทราบศาลจะมีคำตัดสินเรื่องดังกล่าวเมื่อใด ทางฝ่ายเลขานุการคณะกรรมการจึงได้จัดทำข้อมูลเพิ่มเติมเพื่อเสนอไปยังคณะกรรมการและขอให้จัดประชุมเพื่อลงมติใหม่อีกครั้ง ซึ่งขณะนี้ทางคณะกรรมการก็เห็นด้วยที่จะให้มีการจัดประชุมอีกรอบ

“ในการประชุมครั้งนี้หากที่ประชุมมีมติว่าควรดำเนินโครงการต่อกรมก็จะเดินหน้าเซ็นสัญญากับทางผู้ชนะการประมูลซึ่งก็คือบริษัทวงษ์สยามก่อสร้างจำกัด และเมื่อเซ็นสัญญากับผู้ชนะประมูลแล้วทางกรมฯจะได้เม็ดเงินเข้าหลวงทันทีประมาณ 1,500 ล้านบาท”.



● ถกปมทอส่งน้ำสายตะวันออก

นายประภาศ คงเอียด อธิบดีกรมธนารักษ์ เปิดเผยความคืบหน้าการดำเนินโครงการบริหารและดำเนินกิจการระบบทอส่งน้ำสายหลักในภาคตะวันออก หลังจากคณะกรรมการที่ราชพัสดุได้มีมติ 6 ต่อ 4 ให้ชะลอการดำเนินโครงการออกไปก่อน เพื่อรอให้ศาลปกครองกลางมีคำพิพากษาออกมาก่อนว่า อยู่ระหว่างจัดประชุมโดยนายสันติ พร้อมพัฒน์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง เป็นประธาน ซึ่งคณะกรรมการชุดดังกล่าวได้ดำเนินการคัดเลือกให้บริษัท วงษ์สยามก่อสร้าง จำกัด เป็นผู้ชนะการประมูล จากนั้น บมจ.จัดการและพัฒนาทรัพยากรน้ำภาคตะวันออก (EASTW) หรืออีสท์วอเตอร์ คู่แข่งการประมูลได้ยื่นศาลปกครองกลางให้คุ้มครองชั่วคราว แต่ศาลได้มีคำสั่งไม่คุ้มครองการดำเนินโครงการ ทางคณะกรรมการที่ราชพัสดุ จึงเห็นส่วนใหญ่ว่า ให้ชะลอการดำเนินโครงการ เพื่อรอคำตัดสินของศาล และหากที่ประชุมมีมติว่าควรดำเนินโครงการต่อ เดินหน้าเซ็นสัญญากับทางผู้ชนะการประมูลคือ บริษัท วงษ์สยามก่อสร้าง จำกัด เมื่อเซ็นสัญญากับผู้ชนะประมูลแล้ว ทางกรมจะได้เม็ดเงินเข้าหลวงประมาณ 1,500 ล้านบาท



ธนาคารกสิกรไทยปรับขึ้นดอกเบี้ยเงินฝากออมทรัพย์ 0.25% หลังมท.กลับใจ

กรมธนารักษ์ นัดประชุมบอร์ดที่ราชพัสดุรอบใหม่ ตัดสิน “วงษ์สยามก่อสร้าง” เดินหน้าโครงการบริหารท่อส่งน้ำสายหลักภาคตะวันออก หลังกรรมการฝ่ายมหาดไทยกลับใจ หวั่นหากข้าราชการปกครองตัดสิน ประเทศชาติเสียหายทันที 1.6 พันล้านบาท และในแต่ละปีอีก 500 ล้านบาท ตลอดอายุสัญญา 30 ปี

นายประภาส คงเอียด อธิบดีกรมธนารักษ์เปิดเผยว่า กรมธนารักษ์เตรียมจัดการประชุมคณะกรรมการที่ราชพัสดุอีกครั้ง ภายหลังจากคณะกรรมการที่ราชพัสดุได้มีมติ 6 ต่อ 4 ให้ชะลอการดำเนินโครงการบริหารท่อส่งน้ำสายหลักภาคตะวันออก (จัดให้เข้า/บริหารระบบท่อส่งน้ำสายหลักภาคตะวันออก) ออกไปก่อน โดยให้รอคำตัดสินจากศาลปกครองกลาง ที่บริษัทจัดการและพัฒนาทรัพยากรน้ำภาคตะวันออก จำกัด (มหาชน) หรือ EASTW เป็นผู้ฟ้องร้อง อย่างไรก็ตาม มีกรรมการบางท่านฝ่ายกระทรวงมหาดไทย ที่ก่อนหน้านี้มีมติให้ชะลอโครงการ ทำหนังสือถึงกระทรวงการคลัง เพื่อให้จัดประชุมใหม่ เพื่อไม่ให้เกิดคำถามเกี่ยวกับผลประโยชน์ภาครัฐที่หายไปหากยังชะลอโครงการนี้ เนื่องจากยังไม่ทราบว่าศาลปกครองกลางจะมีคำตัดสินเรื่องดังกล่าวเมื่อใด

ทางฝ่ายเลขาของคณะกรรมการฯ ชุดนี้ ได้จัดทำข้อมูลเพื่อเสนอไปยังคณะกรรมการจำนวน 6 ท่าน ที่มีมติให้ชะลอการดำเนินโครงการ เพื่อ

ให้มีข้อมูลเพิ่มเติม และขอให้คณะกรรมการได้จัดให้มีการประชุมเพื่อลงมติใหม่อีกครั้ง ซึ่งขณะนี้ทางคณะกรรมการก็เห็นด้วยที่จะให้มีการจัดประชุมอีกครั้ง เพื่อพิจารณาข้อดี ข้อเสีย ว่าควรจะชะลอโครงการออกไปหรือไม่ ซึ่งขณะนี้รอนายสันติ พร้อมพัฒน์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง กำหนดวันประชุมใหม่

นายประภาส กล่าวว่า หากรัฐเดินหน้าโครงการตามแผน เช่นสัญญาให้บริษัท วงษ์สยามก่อสร้าง เข้ามาบริหาร ก็จะได้รับเงินก้อนแรก 1.6 พันล้านบาททันที และในแต่ละปีรัฐจะได้ผลตอบแทน 500 ล้านบาทตามสัญญาใหม่ แต่ถ้าเป็นรายเดิม EASTW รัฐจะได้ผลตอบแทนเพียงปีละ 50 กว่าล้านบาทเท่านั้น ซึ่งต่างกันกว่า 10 เท่าตัว ดังนั้นผลประโยชน์ที่ตามมาคือประโยชน์ของภาครัฐที่หายไปในแต่ละเดือนและแต่ละปีหากชะลอโครงการออกไป

โดยระบบท่อแบ่งเป็น 2 ส่วน คือ ส่วนหนึ่งมีสัญญากับเอกชนรายเดิม (EASTW) ซึ่งจะครบในปี 2566 และอีกส่วนหนึ่งไม่มีสัญญา

ที่ต้องส่งมอบให้ผู้ชนะประมูลโดยทันที แต่ศาลปกครองไม่ได้แยกให้ชัดเจนว่าจะตัดสินส่วนไหนก่อน ปลอบให้ EASTW บริหารต่อไปโดยไม่สัญญาได้อย่างไร ทำให้รัฐสูญเสียรายได้ส่วนนี้อย่างชัดเจน

ขณะที่ ผลการประมูลฯ บริษัท วงษ์สยามก่อสร้าง จำกัด เสนอประโยชน์ผลตอบแทนในโครงการบริหารท่อส่งน้ำสายหลักภาคตะวันออกให้กับภาครัฐสูงสุด โดยเสนอผลประโยชน์ตอบแทนเป็นจำนวนเงิน 25,693.22 ล้านบาท ตลอดอายุสัญญา 30 ปี เอาชนะคู่แข่งที่เสนอผลประโยชน์ตอบแทน เป็นอันดับ 2 คือ บริษัทจัดการและพัฒนาทรัพยากรน้ำภาคตะวันออก จำกัด (มหาชน) หรือ EASTW ซึ่งเสนอผลประโยชน์ตอบแทนให้กับภาครัฐเป็นจำนวนเงิน 24,212.84 ล้านบาท ■



ออมสิน สร้างงาน สร้างอาชีพ

ฝึกอบรมทักษะ พร้อมสินเชื่อให้ตั้งตัวได้

สร้างโอกาสที่ยั่งยืน อย่างครบวงจร

GSB Contact Center 1115

www.gsb.or.th



วิกฤตรัสเซีย-ยูเครนดันลงทุนทองพุ่ง

นายวินทร์ บุญณานุสาสน์ รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ สายงานธุรกิจตลาดเงินตลาดทุน ธนาคารกรุงไทย เปิดเผยว่า ในช่วงสัปดาห์ที่ผ่านมา มูลค่าการซื้อขายทองคำผ่านแพลตฟอร์ม “Krungthai Gold Wallet” มีมูลค่าสูงสูดนับจากการเปิดให้บริการซื้อขายทองคำออนไลน์ผ่านแอปพลิเคชัน “เป๋าตัง” อย่างไรก็ตามวิกฤตสงครามรัสเซีย-ยูเครนกระตุ้นนักลงทุนแห่ซื้อ-ขายทองคำ สินทรัพย์ปลอดภัย ดันราคาทองคำนิวไฮใหม่ 1,976.50 เหรียญสหรัฐต่อออนซ์ ส่งผลให้ยอดเปิดใช้บริการ Gold Wallet พุ่งทะลุ 60,000 บัญชี

มิติหุ่น

Mithoon
Circulation: 5,000
Ad Rate: 350

Section: First Section/-

วันที่: พุธ 2 มีนาคม 2565

ปีที่: - ฉบับที่: -

Col.Inch: 30.08 Ad Value: 10,528

ภาพข่าว: ภาพสังคม: KTB เปิดตัว KMITL UApp

หน้า: 8(บน)

PRValue (x3): 31,584

คลิป: สีสี่



ภาพ

สังคม

KTB เปิดตัว KMITL UApp



บมจ.ธนาคารกรุงไทย หรือ KTB จับมือ สถาบันเทคโนโลยีพระจอมเกล้าเจ้าคุณทหารลาดกระบัง (สจล.) เดินหน้าสู่ Digital University Transformation ยกระดับสู่การเป็นมหาวิทยาลัยอัจฉริยะและสังคมไร้เงินสด ผ่าน Krungthai Digital Platform พร้อมเปิดตัว KMITL UApp เชื่อมโยงทุกมิติการใช้ชีวิตในรั้วสถาบัน พร้อมต่อยอดความร่วมมือด้านสาธารณสุข สนับสนุนการสร้างโรงพยาบาลพระจอมเกล้าเจ้าคุณทหาร เป็น Smart Healthcare and Wellness ของประเทศ

SME D Bankปล่อยกู้2พันล้าน เสริมสภาพคล่องเอสเอ็มอีกลุ่มท่องเที่ยว

นางสาวนารณาริ รัฐปิตย์ กรรมการผู้จัดการ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) หรือ SME D Bank เปิดเผยว่า ในปี 2565 ภาคการท่องเที่ยวในประเทศไทย มีแนวโน้มเริ่มกลับมาฟื้นตัว โดยสภาพพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) คาดการณ์ปีนี้จะมียอดนักท่องเที่ยวต่างชาติเข้ามา 5.5 ล้านคน และมีรายได้จากนักท่องเที่ยวต่างชาติ 4.7 แสนล้านบาท ขณะที่กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา คาดการณ์ปีนี้จะมียอดนักท่องเที่ยวต่างชาติมีรายได้ จากตลาดนักท่องเที่ยวต่างชาติในและต่างประเทศกว่า 1.3 ล้านล้านบาท SME D Bank จึงออกมาตรการสนับสนุนทั้งด้าน “การเงิน” และ “การพัฒนา” ช่วยสนับสนุนผู้ประกอบการเอสเอ็มอีกลุ่มธุรกิจท่องเที่ยว และเกี่ยวเนื่อง กลับมาดำเนินธุรกิจได้อีกครั้งในเร็ววัน

สำหรับมาตรการด้าน “การเงิน” เปิดตัวสินเชื่อกู้ใหม่ โครงการ “สินเชื่อ SMEs Re-Start” วงเงิน 2,000 ล้านบาท สนับสนุนผู้ประกอบการเอสเอ็มอีกลุ่มธุรกิจท่องเที่ยว และเกี่ยวเนื่อง เช่น โรงแรม ร้านอาหาร บริษัทนำเที่ยว ร้านขายของที่ระลึก ฯลฯ รวมถึง เอสเอ็มอีทุกประเภทที่เป็นคู่ค้ากับกลุ่มธุรกิจท่องเที่ยว ได้เข้าถึงแหล่งเงินทุนนำไปเสริมสภาพคล่อง ลงทุน ขยาย ปรับปรุงกิจการ หรือสำรองเป็นค่าใช้จ่ายคุณสมบัติเปิดกว้าง

ผู้ได้ทั้งบุคคลธรรมดาและนิติบุคคล ทั้งลูกเก่าและลูกใหม่ อัตราดอกเบี้ยเริ่มต้น 5.5% ต่อปี หรือ MLR -1.25% สำหรับวงเงินกู้ได้แก่กลุ่มบุคคลธรรมดา สูงสุด 1 ล้านบาท และกลุ่มบุคคลธรรมดาขาด VAT หรือนิติบุคคล สูงสุด 5 ล้านบาท ระยะเวลาย้อนนานสูงสุด 10 ปี พร้อมปลอดชำระคืน



นารณาริ รัฐปิตย์

เงินต้นสูงสุดไม่เกิน 24 เดือน เปิดรับคำขอกู้ตั้งแต่วันที่นี้เป็นต้นไป จนถึงวันที่ 31 มีนาคม 2565 หรือจนกว่าจะหมดวงเงิน

ส่วนมาตรการด้าน “การพัฒนา” ช่วยเพิ่มศักยภาพ ยกระดับเอสเอ็มอีธุรกิจท่องเที่ยว และเกี่ยวเนื่อง สามารถปรับตัวสู่การท่องเที่ยววิถีใหม่ ช่วยให้ธุรกิจประสบความสำเร็จอย่างยั่งยืนผ่านกระบวนการ “3 เดิม” ได้แก่ “เดิมความรู้” โดยร่วมกับหน่วยงานพันธมิตร ทั้งภาครัฐและเอกชน จัดสัมมนาทิศทางและแนวโน้มการท่องเที่ยวหลังโควิด-19, สร้างมาตรฐานด้านการท่องเที่ยว รวมถึง การขออนุญาตด้านโรงแรมและที่พัก เป็นต้น เพื่อให้ข้อมูลความรู้แก่ผู้ประกอบการ

“เดิมช่องทางการตลาด” ผ่านกิจกรรมร่วมกับ “มิส ทวีริชมิ เวลด์ ไทยแลนด์ 2021” มอบหมาย “77 ทูตการท่องเที่ยวและทูตการกีฬา” ประจำแต่ละจังหวัด ทำหน้าที่ตัวแทนช่วยโปรโมทสินค้าหรือบริการให้เอสเอ็มอีไทยทั่วประเทศ ผ่านช่องทางออนไลน์ บนแฟนเพจเฟซบุ๊กที่มียอดผู้ติดตามกว่า 1.5 ล้านราย และ “เดิมเทคโนโลยี” ร่วมกับ สำนักงานส่งเสริมเศรษฐกิจดิจิทัล (depa) และ Digital Provider สนับสนุนลูกค้าธนาคารกลุ่มธุรกิจท่องเที่ยวและโรงแรม ผ่านทุนคูปองดิจิทัล (Voucher) เพื่อการประยุกต์ใช้เทคโนโลยีและนวัตกรรมดิจิทัล ช่วยบริหารจัดการธุรกิจด้วยเครื่องมือ Digital Platform และซอฟต์แวร์เทคโนโลยี ด้านการท่องเที่ยวและการบริการต่างๆ

“จากการกลับมาฟื้นตัวของภาคธุรกิจท่องเที่ยว ถือเป็นโอกาสที่ดีของผู้ประกอบการเอสเอ็มอีกลุ่มธุรกิจท่องเที่ยว และเกี่ยวเนื่องจะเดินหน้าธุรกิจอีกครั้งโดย SME D Bank พร้อมสนับสนุนโดยเฉพาะด้านการเงินจะช่วยเหลือเอสเอ็มอีได้ประมาณ 1,000 ราย รักษาการจ้างงาน 5,000 ราย และก่อให้เกิดเงินทุนเวียนในระบบเศรษฐกิจ 9,160 ล้านบาท ขณะที่ด้านการพัฒนา จะช่วยให้ผู้ประกอบการมีศักยภาพสูงขึ้นเติบโตอย่างเข้มแข็งและยั่งยืน” นางสาวนารณาริ กล่าว

ผุดสินเชื่อSMEs Re-Start รับโอกาสท่องเที่ยวฟื้น

น.ส.นารณาริ รัษฎิทธิ์ กรรมการผู้จัดการ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) หรือ SME D Bank เปิดเผยว่า ในปี 2565 ภาพรวมเศรษฐกิจไทย ภาคการท่องเที่ยวในประเทศมีแนวโน้มเริ่มกลับมาฟื้นตัว โดยสภาพพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) คาดการณ์ปีนี้ จะมีนักท่องเที่ยวต่างชาติเดินทางเข้ามาประเทศไทยรวมทั้งสิ้น 5.5 ล้านคน และมีรายได้จากนักท่องเที่ยวต่างชาติทั้งสิ้น 4.7 แสนล้านบาท ขณะที่กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา คาดการณ์ปีนี้ ธุรกิจท่องเที่ยวในประเทศจะมีรายได้ จากตลาดนักท่องเที่ยวในและต่างประเทศ รวมกว่า 1.3 ล้านล้านบาท ดังนั้น SME D Bank ธนาคารเพื่อเอสเอ็มอีไทย จึงออกมาตรการสนับสนุนทั้งด้าน “การเงิน” และ “การพัฒนา” ช่วยสนับสนุนผู้ประกอบการเอสเอ็มอี กลุ่มธุรกิจท่องเที่ยว และเกี่ยวเนื่อง (Supply Chain) รับโอกาสจากสถานการณ์ท่องเที่ยวที่คาดว่าจะฟื้นตัวได้เต็มศักยภาพ และกลับมาเดินหน้าธุรกิจได้ดีอีกครั้งในเร็ววัน

สำหรับมาตรการด้านการเงิน เปิดตัวสินเชื่อใหม่ โครงการสินเชื่อ SMEs Re-Start วงเงินรวม 2,000 ล้านบาท สนับสนุนผู้ประกอบการเอสเอ็มอี กลุ่มธุรกิจท่องเที่ยว และเกี่ยวเนื่อง (Supply Chain) เช่น โรงแรม ร้านอาหาร บริษัทนำเที่ยว ร้านขายของ

ที่ระลึก ฯลฯ รวมถึงเอสเอ็มอีทุกประเภทที่เป็นคู่ค้ากับกลุ่มธุรกิจท่องเที่ยว ได้เข้าถึงแหล่งเงินทุน นำไปเสริมสภาพคล่องลงทุน ขยาย ปรับปรุงกิจการ หรือสำรองเป็นค่าใช้จ่าย คุณสมบัติเปิดกว้าง ทั่วไ้ทั้งบุคคลธรรมดาและนิติบุคคล ทั้งลูกค้าเก่าและลูกค้าใหม่ อัตราดอกเบี้ยเริ่มต้น 5.5% ต่อปี หรือ MLR -1.25% สำหรับวงเงินกู้ได้แก่ กลุ่มบุคคลธรรมดา สูงสุด 1 ล้านบาท และกลุ่มบุคคลธรรมดาจดทะเบียนเวลาผ่อนชำระหนี้สูงสุด 10 ปี พร้อมปลอดชำระคืนเงินต้น (Grace Period) สูงสุดไม่เกิน 24 เดือน โดยเปิดรับคำขอกู้ตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไปจนถึงวันที่ 31 มีนาคม 2566 หรือจนกว่าจะหมดวงเงินโครงการ แล้วแต่อย่างหนึ่งอย่างใดจะถึงก่อน

ส่วนมาตรการด้าน “การพัฒนา” ช่วยเพิ่มศักยภาพ ยกระดับเอสเอ็มอี ธุรกิจท่องเที่ยวและเกี่ยวเนื่อง สามารถปรับตัวสู่การท่องเที่ยววิถีใหม่ ช่วยให้ธุรกิจประสบความสำเร็จอย่างยั่งยืนผ่านกระบวนการ “3 เติม” ได้แก่ “เติมความรู้” โดยร่วมกับหน่วยงานพันธมิตร ทั้งภาครัฐและเอกชน จัดสัมมนาทิศทางและแนวโน้มการท่องเที่ยวหลังโควิด-19, สร้างมาตรฐานด้านการท่องเที่ยวรวมถึงการขออนุญาตด้านโรงแรมและที่พักเป็นต้น เพื่อให้ข้อมูลความรู้แก่ผู้ประกอบการเอสเอ็มอีกลุ่มธุรกิจท่องเที่ยว และเกี่ยวเนื่อง

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 90,000
Ad Rate: 850

Section: First Section/สังคม

วันที่: พุธ 2 มีนาคม 2565

ปีที่: 28

ฉบับที่: 6891

Col.Inch: 16.29

Ad Value: 13,846.50

หน้า: 4(ขวา)

PRValue (x3): 41,539.50

คลิป: ขาว-ดำ

ภาพขาว: สังคมข่าวหุ้น: จัดเสวนาพิเศษ



จัดเสวนาพิเศษ : ไอแบงก์ สานสัมพันธ์สื่อมวลชน พร้อมจัดเสวนาพิเศษในหัวข้อเรื่อง “พุทธ & มุสลิม แสวงจุดร่วม สงวนจุดต่าง โดยไอแบงก์” เพื่อสร้างความเข้าใจและการให้เกียรติในการอยู่ร่วมกันในสังคมพหุวัฒนธรรม โดย วุฒิชัย สุระรัตนชัย กก.และผจก. ธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทย (ไอแบงก์) พบปะสื่อมวลชนใน “งานสัมมนาสัมพันธ์ไอแบงก์ ปี 2565” เพื่อเป็นการขอบคุณสื่อมวลชนที่ให้การสนับสนุนประชาสัมพันธ์ข่าวสารต่าง ๆ ของธนาคารตลอดปีที่ผ่านมา ณ รร.อัลมिरอช ถ.รามคำแหง ซอย 5 เขตสวนหลวง